XXII.

Annui census, & redditus in dotalitio, & ejusmodi similibus, si ante diem solutionis persona, cui debetur, decedat, an & quatenus ad heredes ejus pertineant.

S V M M A R I A.

1. **Census & redditus annui an & quatenus inter heredes defuncti & inter novum possessorum dividantur, tam de jure communii, quam Saxonico, cum ampliationibus & limitationibus.** 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32.
2. **Concellatur constitutio.** 16. part. 3. cum constit. 32. part. 3.

Novel. **S**æpius in facto occurrit illa controversia, si mulier, quæ dotorarium habet, vel usufructuarius, vel vasallus, & similis, moritur, quid heris de fructibus ultimi anni statuendum sit, & quomodo illi inter heredes mulieris, vel usufructuarii, vel vasalli, & inter proprietarium, dominum feudi, vel alium movum possessorum dividendi debeant? Et certe, ut hæc questio dilucide explicaretur, distinguendum est, inter fructus industriales, naturales, & civiles, itemque inter census seu redditus annuos, qui ex bonis censualibus, vel emphyteuticis debentur, & de singulis ordine tradendum;

¶ Quia tamen Augustinus Elector Saxoniae de fructibus naturalibus, & industriis peculiare in constitutionem infra hac part. 3. constit. 32. ubi de istis latius agerius, composuit: Ideoque juxta ordinem constitutionum Electoralium hic solummodo de fructibus civilibus, puta, decimis, tributis, annuis censibus, & redditibus, qui ex bonis censualibus, vel emphyteuticis, vasallis, vel aliis dominis quotannis persolvuntur, agemus, & tractabimus, si persona, cui ejusmodi census & redditus, & alii fructus civiles in dotalitio, vel similibus debentur, ante diem solutionis moriatur, ad quemnam illi pertineant, utrum ad defuncti heredes, an vero ad illum, ad quem fundus revertitur.

2. Et quidem jure civili dicendum videtur, quod ejusmodi fructus civiles, qui à vidua in dotalitio, vel vasallo in feudo annuum percipi solent, ante ad heredes viduæ vel vasalli non pertinent, quam si dies eorum, viduæ, vel vasalli etiamnum possidente & vivente, cesserit, ut ita expressè tradit Carol. Molin. in consuetudin. Parisiæ. titul. 1. §. 1. gloss. 1. verbo. le seign. feudal. question. 3. numero 32. vers. tertio juxta hoc querere, numero 33. & seqq. numero 35. ibi, itaque quod operatur. & numero 39. in princ. & vers. & idem censendum de omnibus, & per totam, idem ante hunc docuisse depræhenditur. Preposit. in cap. un. §. his consequenter, tit. hic finitur lex, deinde consue sud. incip. col. ult. in med. vers. secus autem si quolibet Mensa, & vers. seq. Coler. de process. execut. pars. 1. c. 3. num. 260. & decif. 286. incip. non extante patio, numero 14. ibi, Molinens hoc dubium ita solvit. & num. seq. part. 2. Herm. Vult tract. de feud. c. 11. incip. de feudo acquirendo, numero 111. ibi, in fructibus autem civilibus, lib. 1.

3. Movetur Molineus primò, quia ejusmodi census & redditus sunt instar fructuum naturalium, ideoque quemadmodum hi fructus antequam separantur, non pertinent ad heredes, sed una cum fundo transirent ad novum possessorum: §. is vero ad quem. 36. instit. de R. D. & A. R. D. l. fructus pendentes, 44. ff. de R. V.

Ita etiam de censibus & redditibus judicandum, quoniam, quod in fructibus naturalibus operatur separatio, hoc in civilibus, & ejusmodi censibus operatur cessio obligatiomis, & sic cut in naturalibus attenditur tempus separationis quantum ad effectum acquisitionis, ita in civilibus attenditur tempus, quo incipiunt deberi; Carol. Molin. d. tit. 1. §. 1. gloss. 1. num. 35. in princ.

Deinde movetur per autoritatem Bl. in c. 1. n. 25. tit. de pace tenenda in usib. feud. ubi Bald. pensiones, seu fructus civiles & equipar fructibus separatis à solo, si cesserit dies solvendæ pensionis: si autem non dum cessit, & equipar fructibus pendentes; ex his igitur pater, quod ad hanc rem nihil brevius, & verius adduci possit, quoniam fructus pendentes non ad heredes, sed ad novum possessorum spectent.

Carol. Molin. d. tit. 1. §. 1. gl. 1. num. 36. post med. vers. & ita expressim. Coler. d. part. 1. cap. 3. nu. 160. post print. Gail. lib. 2. obser. 10. n. 3. & seq.

Hæc autem opinio vera non est, ut paulo post dicentur.

4. Alter sentit late Ludolph. Schrader. (ubi rationes afferit & ceteraria solvit) de feud. part. 2. part. 9. princip. sect. 3. incip. hanc questionem eleganter tract. num. 53. ibi, præterea si vasallus post calendas, nu. 54. & seqq. usque ad num. 64. & ante hunc Albert. Brun. consil. 106. incip. circa istam nobilem viduam, num. 5. vers. & quod dictum est de fructibus, & s. q. qui dicunt, quod hoc in calu sit observanda distinctio, cap. 1. §. his consequenter. tit. bic. finit. lex.

ita, si vasallus vel vidua ante calendas Martii moriatur, quod nihil de ejusmodi fructibus civilibus ad heredes ejus perveniat, sed integrum fructus ad dominum feudi vel novum succesorem pertineant; Secus si post calendas Martii usque ad Augustum decedat, tunc enim integros fructus civiles ad heredes suos transmittat. Nec hæc opinio placet eamque recte refutat Andr. Fachin. libro. 7. controversial. cap. 96. vers. primum argumentum contrarie sententie est, & vers. sequenti usque ad fin.

Aliter sentit Rosentb. de feud. c. 10. conclus. 42. incip. delabendo 5 nunc paulatim, n. 59. vers. verum licet hec dici possint, & seqq. qui dicit, quod hoc in casu observandum & sequendum erit, quod quolibet loco in judicio obtinuit.

Interim subtilius, quid de jure statuendum, cogitare licebit.

Nos igitur, horum opinionibus depositis, eorum opinionem amplectemur, qui tradunt, quod ejusmodi census, & redditus, decimæ, tributa, & alii fructus civiles, qui ex bonis censiticiis, vel emphyteuticis, vasallis vel aliis possessoribus annuatim debentur, pro rata temporis inter heredes defuncti, & inter novum possessorum dividantur;

Tum per text. general. in l. divorcio facto. 7. ff. solut. matrimon. l. un. §. cumque ex stipulatu 9. vers. sed. & novissimi. C. de rebus uxori. actio- ne, ubi generaliter dicitur, quod omnes fructus soluto matrimonio, inter maritum, & ejus heredes, & inter uxorem pro rata temporis portione sint distribuendi; Ejusmodi autem census, & redditus fructuum instar obtinent, fatente ipso Molin. d. tit. 1. §. 1. num. 33. Harm. Pistor. quest. 24. numero 62. post princ. lib. 1. part. 1. Iason. in l. divorcio. ff. solut. matrimon. numero 8. vers. ex quo infertur.

Ideoque illi textus generaliter de fructibus loquentes etiam generatiter sunt accipiendi, text. in l. de precio. 8. ff. de publ. in rem actione.

Nec movet, quod predicti textus loquuntur de dore, & ejus fructibus, ubi est diversa ratio, siquidem maritus ratione onerum matrimonii ejusmodi fructus lucratur, l. d. tit. 1. fructibus. 7. in princ. ff. de jure dot. l. pro oneribus. 20. C. ed. unde mirum non est, si maritus pro rata ejus temporis, quo onera matrimonii sustinuit, fructus percipiat; Sed hæc ratio in hoc nostro, & similique casu non obtinet, Idoque de dore ad alios casus non erit inferendum; Quia ratio, cur maritus soluto matrimonio fructus percipit, non tam in eo consistit, quod onera matrimonii sustinuit, quam in hoc, quod jus in dote habuit, & ejus jus non ultra, quam donec constat matrimonium, durat, eo vero soluto rursum expirat, Harm. Pistor. d. quest. 24. num. 27. Unde recte DD. concludunt, quod hæc dispositio juris non in dote solidum, sed etiam in multis aliis casibus locum habeat, ut eleganter ostendit Harm. Pistor. d. quest. 24. n. 10. ibi, non tamen propere id, num. 11. 12. & seq. lib. 1. part. 1.

Tum, quia sine calunnia negari non potest, quod dies solutionis censuum, & reddituum annuorum statim ubi annus incepit, cessit, & ita dies solutionis, pro temporis rata, quo pristinus possessor vel defunctus vixit, venit l. cedere diem. 213. ff. d. V. S.

Notum autem est, quod defunctus omne jus, quod habuit, in suis heredes transmitat, l. hereditas. 62. ff. de R. I.

Tum, quia dies non impedit, quo minus jus quæsumum ad heredes transmitatur, §. 4. vers. ex conditionali, instit. de V. O. l. in lege Falcidia. 45. in pr. l. in quantitate. 73. in diem. 4. ff. ad. l. Falcid. 1. 85. §. 5. ff. ad SC. Trebell.

Sed defunctus in ejusmodi redditibus statim ubi ultimus annus incepit, jus quæsumum habet, l. 4. l. 11. l. 22. ff. de annu. legat. d. l. cedere diem. 213.

Ideoque cum hoc in casu utrique, tam veteri possessori, seu defuncto quam novo possessori aliquod jus queratur, recte ejusmodi census pro rata temporis inter illos, & eorum heredes dividuntur.

Et ita tradit Isern. in c. nn. §. his consequenter, tit. hic finit. lex. num. 6. sub fin vers. imd secus erit in pensionibus, & aliis redditibus. Jacob. Schult. in addit. ad Mod. fin. Pistor. quest. 15. incip. cum in facultate, num. 16. part. 1. Andr. Fachs. lib. 7. controversial. cap. 96. incip. sed rursus controversial est, per tot. Rosentb. de feud. (ubi duas rationes afferit) c. 10. conclus. 42. incip. delabendo nunc paulatim, n. 59. ibi, sed hoc majora cum colore, tom. 2. Harm. Pistor. d. quest. 24. in. ip. defunctio vasallo, num. 57. ibi, his consequenter sexto loco queri solet, num. 58. & seq. num. 60. ubi pulchras rationes aff. rt. & contraf. solvit 16. 1. & seq. part. 1. l. 1. Mattb. de Affiliat. in d. c. m. §. his consequenter, tit. bic finit. lex. num. 21. & num. 24. Iason. in d. l. divorcio. ff. solut. matrimon. n. 8. ioban. Bepist. Cost. tractat. de quæst. & rati. 1. quest. 115. per tot. Bl. in d. c. 1. tit. de pace tenend. n. 25. vers. si pro parte temporis cessit.

Nihil movent rationes supra pro prima opinione adductæ, 7 & quidem prima; Quamvis enim fructus pendentes antequam à sole separantur, & ita etiam census, & redditus annui, quorum dies

Conclusio XX. annui reditus ultimi

dies nondum venit, tanquam pars fundi ad heredes non pertineant, hoc tamen cum deum obtinet, si fructus respectu fundi, vel tanquam pars ejus considerantur, & jure accessionis petuntur, d.i. fructus pendentis. 44. ff. de R. V. c. accessionis de R. 1. in 6. quod multis exemplis probat Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 2. 3. 4. 5. & n. 6. lib. 1. part. 1.

Secus si fructus per se considerantur, & eorum separata ab ipso fundo habetur ratio; tunc enim fundum, tanquam pars ejus, non sequuntur, nec ad novum possessorem transirent, sed fructus etiam pendentis ad antiquum possessorem, vel ejus heredes pertinent, Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 1. vers. quandoque eorum separata, n. 7. & seq.

Sed hoc in casu fructus, & sic census, & reditus anni non accessoriis, respectu fundi, tanquam ejus pars, sed per se principaliter considerantur, & eorum, secundum jus possessoris, separata a fundo habetur ratio, id est mirum non est, si aliud in casu nostro statuatur Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 2. 3. ibi, unde etiam porr̄ consequitur, & n. 6. o.

Aliter solvit Resemb. de feud. c. 10. conclus. 42. n. 58. vers. cui respondet potest. tom. 2. Ex hac resolutione etiam corruit secunda ratio ab auctoritate Baldi desumpta, ut eam etiam recte diluit Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 60. in med. vers. atque hoc simul etiam c. s. s. aut. autoritas, lib. 1. part. 1.

Jure Saxonico de hac re olim, prout etiamnum hodie extra dictiones Electoratus, variè etiam fuit disceptatum; nonnulli enim existimarent, si is, cui census ejusmodi anni deberentur, antequam dies illorum venisset, moreretur, quod nihil illorum ad heredes ejus pertinent, per text. elect. Landech. lib. 1. 2. artic. 58. in princ. & vers. Tins von Mühlens vnd Zöllern / ubi expressè dicitur, quod quis illos tantum census, quorum dies vivente possessore venit, ad heredes suos transmittat, secus verò si post mortem ejus dies solutionis veniat. Deinde per text. in Landr. lib. 3. art. 76. sub fin. vers. Et rebet sie nach dem rechten Tinstage / ubi dicitur, si mulier post diem solutionis (nach dem rechten Tinstage) moritur, quod omnes pensiones, census & reditus ad secundum maritum transmittat, perinde, ac si ubi maritum nullum relinqueret, illos census ad heredes transmitteret; Ergò à contrario colligitur, si dies solutionis nondum venisset, & mulier, mortua fuisset, quod tunc mulier nullos census ad maritum, vel ad heredes transmitteret.

Et ita in terminis tradit Hartm. Pistor. d. quest. 24. incip. de-sunctio vasallo, num. 59. (ubi ita à Collegio Scabiniorum Lipsiensem olim responsum fuisse testatur) vers. & hinc etiam à Collegio, num. 94. ibi, porro ad decimam, sive census, & num. seq. & quest. 25. incip. explicavimus questione precedente, num. 3. vers. is etiam non de pensione. & seq. lib. 1. part. 1. Marth. Coler. decis. 74. incip. jure civili feu-dit, num. 2. part. 1. & decis. 242. incip. jure civilis ut illis dominus, n. 4. & seq. & decis. 286. incip. non extante pacto, num. 120. ibi, quod autem de censibus, part. 2. & tract. de processu. execut. part. 1. c. 3. nu. 259. ibi, si quidem enim post terminum, num. 260. & seq. Bened. Reinh. part. 3. differ. 6. vers. secus de jure Saxonico. Zobel. part. 3. dif-fer. 27. num. 4. in med.

9 Alii verò ejusmodi census & reditus annuos pro rata temporis anni, quo persona defuncta vixit, inter ejus heredes, & novum possessorem dividendos esse, tradiderunt, per rationes quas supra n. 4. adduxi.

Et ita etiam Scabini pronunciarunt, testibus & sequacibus Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 5. quest. 39. incip. das nichts darbon folge/num. 2. ibi, tolte halten es aber vor vnbillich! & tom. 2. part. 2. question. 41. incip. Ob wel/so viel die Frage anlangt / sub fin. pr. vers. Die andern aber seind der meining/num. 1. & seqq.

10 Nec mover, text. in Landr. d. art. 58. lib. 2. Quia ille loquitur solum de eo casu, ubi census in vita vasalli peti possunt, & eorum dies venir, ut illi ad ejus heredes pertineant, de quo casu dubium nullum est; De casu vero nostro, ubi in vita possessoris, & eorum dies non venit, ibi nihil disponitur. Ideoque illud ex jure communni, puta ex l. divisorio. 7. ff. solut. matrim. ut pro rata temporis dividantur, suppleri debet, Rauchb. question. 22. num. 25. in med. part. 2. Minus mover, text. in Landr. lib. 3. d. art. 76. sub fin. Quia argumentum à contrario sensu, præsertim in statutis, non valer, si malus & pravus intellectus inde subriatur, vel sensus, rationi alterius legis in simili casu contrarius, inde resulter, Everhard. in topic. in loco à contrario sensu, n. 7. vers. primum enim non procedi, & n. 12. Utrumque autem hoc in casu eveniere eleganter demonstrat Iacob. Schult. in addit. ad Rotschitz. tract. de dotalit. art. 25. num. 12. vers. deinde licet, & num. seq.

Et hanc posteriorem opinionem, tanquam justiorem, & æquitati convenientiorem etiam elegit, & ut ejusmodi reditus pro rata temporis inter defuncti heredes, & novum possessorem distribuantur, constituit Augustus Elector Saxonie in suis Nov. part. 2. constit. 16. vers. Dicewell aber die letzte Meinung / & per socii in comm. Daniel. Moller. num. 1. vers. & hæc posterior opinio

Iacob. Schult. in addition. ad Modestin. Pistor. quest. 129. num. 8. 2. vers. quod si dies eorum, part. 3. & in addit. ad Rotschitz. tract. de dotalit. art. 2. num. 6. & seq. num. 9. & seq. Rauchb. quest. 22. incip. nobilis subdis suis. n. 25. part. 2.

Advertendum tamen est, quod huic assertioni, & constitutioni adversari infra constit. 32. 5. Was aber keine feeldfrüchte/hac part. 3. ubi dicitur, quod census & reditus anni, si eorum dies venerit, ad vasalli heredes pertineant, Ergò si dies non venit, ad heredes non spectabant.

Has contrarietas ita solvit Iacob. Schult. in addit. ad Rotschitz. tract. de dotalit. d. art. 25. num. 7. & seqq. num. 9. & seqq. ut nostra assertio & constitutio 16. procedat in iis censibus, qui ex allodiis debentur, hæc verò constit. 32. part. 3. in iis pensionibus, quæ occasione feudi debentur. Verum hanc opinionem esse erroneam, paulò post ostenderemus. Nos igitur aliter has constitutions conciliamus, dicentes, quod in d. constit. 32. duo causus decidantur; primus; si in vita vasalli, vel alterius possessoris dies venerit, quod tunc census omnino ad heredes ejus pertinet, ant. d. constit. 32. vers. Was aber keine feeldfrüchte/hac casus minorem dubitarem habebat; secundus; si censuum & reditum annuorum dies quidem in vita vasalli non venit, sed post mortem deum ejus intra trigesimum tamen diem; tunc hujusmodi census ad heredes defuncti etiam spectant, d. constit. 32. 5. Das jentge so au Zinsen oder Römpachten &c. Sed praeter hos duos casus superest alias tertius casus, si scilicet ne utrum horum factum sit, dies solutionis neq; in vita vasalli, neq; post mortem ejus intra trigesimum venit, sed longè post mortem & trigesimum diem ejus obitū dies venit, de quo casu propriè nos loquimur, & tunc census pro rata temporis inter heredes defuncti, & inter dominum lung dividendi, & ita hic casus tertius, qui in d. constit. 32. est omisus, ex hac constit. 16. part. 3. suppleri debet; Sicq; omnis contrarietas cessabit, & hæc constitutiones optimè inter se convenient, quam conciliationem tradit Daniel Moller. ad d. constit. 32. num. 4. vers. id ita intelligendum opinor, quem sequitur Frider. Pensold. (ubi hanc conciliationem elonganter declarat) in addit. ad Matth. Coler. decis. 252. n. 17. ibi, ad- jicit etiam, & num. seq. p. 2. Andr. Rauchb. d. quest. 22. n. 25. p. 2.

Hæc dispositio & constitutio Saxonica ampliatur:

Primò non solum in dotalitio, si mulier, cui dotalitium est constitutum, antequam dies censum & reditum annuorum venit, moritur, ut hi census inter mulieris heredes, & agnatos, ad quos dotalitium revertitur, pro rata temporis dividantur, de quo proprio loquitur, text. in Novell. Elector. Augst. part. 3. d. constit. 16. ubi in comm. Daniel. Moller. post pro.

Sed etiam in feudis, ita, si vasallus sine herede masculo ante diem pensionum, & reditum annuorum decedat, & feudum agnatis, vel domino aperiat, ut hi reditus inter vasalli heredes allodiales, (Landerben) & inter agnatos, seu dominum pro rata participentur, ut infra conclus. 44. b. part. 3. latius dicetur.

Secundo supra dicta assertio, & constitutio Saxonica ampliatur in eo, cui ejusmodi census & reditus anni non jure hereditario, vel successionis debentur, sed qui eos ad tempus vitæ suæ tantum emit. Hoc enim in casu, si empator ante diem solutionis moritur, census & pensiones annue nibilominus pro rata inter emporis heredes, & inter venditorem dividi debent,

Iacob. Koppen. decision. 30. incip. hec quæstio multos diversissimos casus, num. 12. ibi, tertium exemplum Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. c. 15. incip. si fructibus immaturis, n. 20. Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 2. quest. 21. incip. hæc quæstio multos diversissimos, n. 12. quibus adducuntur. Schrader. de feud. part. 7. c. 3. num. 10. vers. idem juris est in annuis reditibus. Iacob. Schult. in addit. ad Rotschitz. tract. de dotalit. art. 25. n. 9. vers. declara hoc procedere. Br. in l. qui Roma. 122. ff. de V. O. n. ult. vers. quid si fuit actum. Iason. cod. num. 35. & seq. Hartm. Pistor. d. quest. 24. n. 11. lib. 1. part. 1.

Tertiò ampliatur in iis censibus, & pensionibus, quæ non annuatim certo die & tempore, sed quæ etiam breviori tempore, puta singulis mensibus, vel semestribus, & similibus temporibus perpetuo solvi debent;

Tum per text. elegans. in rubr. d. constit. 16. part. 3. vers. der fährlichen/det bestimpten zeit. Tum per text. general. in nigro d. constit. 16. ubi generaliter disponitur, an & quatenus census & reditus, qui certis & statis temporibus solvi debeant, si possessor ante diem solutionis moritur, ad heredes pertineant, nec opponitur, an illi census intra annum, an vero aliud longius vel brevius tempus solvendi sint; Tum, quia plus & minus tempus non differunt, sed eandem functionem in suo genere recipiunt, Andr. Gail. lib. un. de arrest. imper. c. 4. n. 4.

Tum denique quia eadem ratio in hoc & simili minore tempore, quæ in anno, obtinet. Et ita etiam in terminis tradit.

Elegant. Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 2. part. 9. princ. sc. 3. num. 63. ibi, & hoc habet locum, & seq.

- Quamvis contrarium velit Andr. de Ifern. in c. 1. §. his con sequenter, tis. hic finitur lex, n. 6. sub fin. vers. secus ergo si quolibet Mens. Præposit. ibid. col. ult. in med. vers. secus. autem si quolibet Mens. solveretur. Matth. de Afflict. cod. n. 24. post primit. Hartm. Pistor. d. quæst. 24. n. 62. vers. declarat tamen hanc eandem doctrinam, lib. 1.
- 17 Quarto ampliatur in legatis. Si enim alicui quædam bona legantur, ex quibus ejusmodi census debentur, & ante diem solutionis testator moritur, tunc census annui etiam pro rata temporis, quo testator defunctus fuit, legatarid, pro rata autem ejus temporis, quo testator vixit, heredibus debentur; quod tamen verum est in filiis heredibus, qui statim à tempore mortis sunt & manent heredes, secus est si sint extranei, vel sumunt tempus deliberandi; tunc enim ejusmodi census non, nisi à die aditæ hereditatis, debentur, & quidem etiam pro rata, si tempore aditæ hereditatis dies censum nondum venit.
- Wesemb. in annotat. manuscript. ad Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 16. quæst. refert, & sequitur, ibid. in comm. Daniel. Moller. n. 3. ibi, sed & illud quæstionis est, & n. seq. usque ad fin. quibus addatur Hartm. Pistor. quæst. 24. n. 4. & seq. lib. 1. Bl. in l. in legatu, ult. C. de usur. & fructib. legat. n. 1. & seq. per tot.
- 18 Hæc tamen assertio, & constitutio Electoralis limitatur:
- 19 Primo, si paulo ante diem, quo census annuos solvi oportet, is, cui debentur, decedat; tunc enim integri census ad heredes pertinent; Tum, quia modicum prætor non curat.
- I. scio. 4. ff. de integr. restitut. l. 9. §. ult. & l. seq. ff. de dolo male, l. 1. §. ult. ff. de ventr. inspic. l. precia. 63. §. ult. ff. ad l. Falci. Traq. tract. de judicio in rebus exiguis serend. post med. vers. sed modus aliquis in his colligendis, post princ. & per tot.
- Tum, quod factum paulo ante tempus vindemiarum, guerræ, & similis, censeatur factum tempore vindemiarum, & guerræ.
- Iason. in l. divorcio. ff. solut. matrim. n. 10. ibi; quarto nota ex versu neque, & n. seq. Bl. cod. n. 3. in med. vers. extra nota in versi, neque enim, & seq.
- Et ita etiam Wittenbergenses Anno 1575. judicarunt, teste & lequace Andr. Rauchb. quæst. 22. incip. nobilis subditi suis preceperat, num. 26. sub fin. vers. secundo census istos perpetuos, & n. seq. & ante hunc Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. dict. constitut. 16. n. 1. vers. queri tamen potest, & n. seq.
- 20 Quod autem hoc in casu sit modicum tempus, non usque quaque expeditum est. Et quidem Daniel Moller. in comment. ad dict. constitut. 16. part. 3. num. 1. in med. vers. puta, cum vix octo aut decem. & seq. octo vel decem dierum facit mentionem, ut, si quis octo, aut decem diebus ante diem censum moritur, integros census ejus heredes lucentur. Ego tamen hoc arbitrio boni judicis relinquendum esse puto.
- arg. l. 1. §. ult. ff. de jure delibet. l. 3. in fine. ff. ex quib. causis major.
- 21 Secundò limitatur in his pensionibus, quas prestant coloni, vel prædiorum rusticorum & urbanorum conductores; putat, si mulier dotalium, vasallus feudum, vel alius possessor fundum pro certa pensione elocet, & nondum finito tempore locationis moriatur, ad quemnam hoc casu locationis premium, vel pension illa pertineat, quodammodo dubitari potest? Et quidem extra controversiam positum est, quod, et si mortis tempore dies solvenda pensionis nondum venerit, actio nihilominus ex ipso contractu locationis jam nata fuerit, l. cedere diem. 713. ff. de V.S. l. 1. in fin. ff. quando dies ususfruct. legat. ced. l. certi conductio. 9. in princ. ff. de rebus credit. si cert. pet. que actio etiam ad heredes locatoris transit, atque adeo hi, veniente die solutioni prefatio, pensionem petere possint, l. viam veritatis. 10. C. locati conducti, l. sed addes. §. ex conducto. ff. ead.
- 22 Quod etiam jure Saxonico procedit, ut supra pare. 2. conclus. 45. num. 1. & seqq. latius dixi. Elegant. Hartm. Pistor. quæst. 25. incip. explicavit quæstione precedente, n. 1. 2. & seq. lib. 1.
- De eo saltem dubitari solet, quatenus pensiones illæ debentur heredibus locatoris? Jure civilli quidem communiter interpretes tradunt, quod & hoc in casu, si prædia rustica, & alia allodialia, non feudalia pro certa pensione elocantur, quod pensiones locationis pro rata temporis inter heredes locatoris, & inter novum possessorem dividantur,
- Elegant. Hartm. Pistor. (ubi pulchras rationes afferit) d. quæst. 25. num. 3. sub fin. vers. sed difficultas omnis in eo est, & seq. num. 7. ibi, sic quanto loquimur. & n. seq. Br. in l. divorcio. ff. solut. matrim. n. 1. 3. in med. Iason. cod. n. 38. 39. & seq. Rosenth. de feud. c. 10. conclus. 42. incip. delabendo nunc paulatim. n. 5. ibi, sed si dies nondum cessit. & seq.
- 26 Secus est in bonis feudalibus, in his enim locatis servatur dispositio,
- 27 t. un. §. his consequenter. tis. hic finit, lex in usibus feud. elegant. Hartm. Pistor. d. quæst. 25. n. 9. ibi, idem ergo admittend. an, & numer. f. q. Rosenth. de feudis. (ubslimitat) d. c. 10. conclusio 42. num. 55. vers. ita etiam in hac subjecta materia, & seq. Daniel Moller. in comment. ad constitut. Saxon. part. 3. constit. 32. n. 7. ibi, sed quid si feudum, & num. 8. Andr. de Ifern. in d. c. 1. §. his consequenter. tis. hic finitur lex. num. 6. ibi, idem quod dixit de pendebus fructibus. Præposit. ibid. sub. fin. col. ult. v. f. quero ab extra quid de pensionibus, & inc. 1. tis. an agnat. vel filius. n. 2. ante. m. 1. vers. extra nota. & vers. sed non sic quando vasallus moritur, & in d. c. 1. §. his consequenter. tis. hic finitur lex. n. 2. ibi, quid de pensionibus, si feuda reus locaverit. Matth. de Afflict. cod. num. 16. vers. dicie. tamen hic (ubslimitat) & vers. seq. Alvarott. ebd. (ubslimitat) n. 5. ibi, quaro ab extra quid de pensionibus. Frid. Schenck. Baro ibid. n. 2. post med. vers. item si vasallus agrum feudalem non per se Colat. Alvar. Brun. consil. fed. 106. incip. circa istam nobilem viduam, in medio versic. & quod dictum est de fructibus.
- Jure Saxonico vero hoc in casu paulo aliter dicendum est; cum enim ejusmodi pensiones locationis habeantur instar fructuum,
- l. def. 4. ff. de usufruct. l. mercedes 19. ff. d. petit. heredit. l. prædiorum. 36. ff. de usur. Simon Pistor. (post Modestin. Pistor. consil.) consil. 20. n. 9. volum. 1. late Hærm. Pistor. d. quæst. 25. n. 4. post princ. vers. uspote cum in horum lo. um. & seqq. & n. 9. lib. 1.
- Jure autem Saxonico indistinctè tam in feudalibus, quam in allodialibus sancitum sit, ut ad heredes illi demum fructus pertineant, qui seminati, & rastrati sunt, was bejet vnd die Egde bestreichen hat. Landr. lib. 2. art. 5. §.
- Ideoque indistinctè etiam sive bona allodialia, sive feudalia pro pensione certa locentur, interpretes concludunt, quod pensiones illorum agrorum vel prædiorum tantum, quæ tempore mortis possessoris seminata, & rastrata sunt, ad heredes pertineant, illorum vero quæ adhuc vacua, & semine non sparsa, nec rastro subacta sunt, agrorum pensiones ad novum possessoriem spectent,
- elegant. in terminus Hartm. Pistor. d. quæst. 25. (ubi ita à Ludovico Fuchsio, Anno 1539. responsion, & tempore Iacobi Thommigi à Sabini. Lipsiensibus pronunciatum testatur, & plures rationes assert) n. 10. ibi sed ad ius Saxonum quod attinet, n. 11. & seqq. usque ad fin. lib. 1. part. 1. Andr. Rauchb. quæst. 22. incip. nobilis subditi suis, n. 25. ibi, non vero de pensionibus, part. 2. Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. constit. 32. n. 7. ibi, sed quid si feudum elocaverit, & num. seqq. Simon. Pistor. consil. 20. (post consil. Modestin. Pistor.) incip. es hat Andreas von S. seliger quæst. 2. n. 7. 8. 9. 10. & n. seq. vol. 1. Consult. const. Saxon. com. 3. part. 2. quæst. 21. incip. hæc quæstio multos diversissimos, n. 3. Ioann. Koppen. decis. 30. incip. hæc quæstio multos. n. 13. Andr. Rauchb. quæst. 22. incip. nobilis subditi suis, n. 26. ibi, non vero de pensionibus, & seqq. part. 2.
- Aliter sentit quoad feuda Wesemb. (qui putat ejusmodi pensiones in totum heredibus, & non successoribus feudi, debiri) in annot. manuscript. ad constitut. Saxon. d. const. 32. part. 5.
- Hac tamen assertio iterum declaratur, ut solum procedat in eo casu, quo, soldato pure possessoris, si uetus, vel pensiones dividendæ sunt; Secus si locator prædicta locata alicui vendit, vel per fideicommissum relinquunt tunc enim integræ pensiones ad cunctorem spectant,
- elegant. Hartm. Pistor. d. quæst. 25. n. 4. 5. & seq. lib. 1. part. 1. Bl. in l. fructus. 13. C. de action. empe. n. 7. vers. aut sunt quæst pendentes. Salyc. cod. num. 3. post princ. Didac. Covarr. lib. 1. var. resolut. c. 15. incip. si fructibus jam maturis, num. 3. & num. seqq. Paul. de Castr. consil. 214. incip. super primo & secundo dubio, n. 1. & seq. lib. 2. Br. in l. ul. §. Triphon. ult. ff. de jure fisci, num. vii. per tot quibus addatur. Iason. consil. 231. incip. & si impuberis, n. 16. vers. quined dum queritur, & n. seq. vol. 2. Carol. Molin. ad confuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gl. 8. verb. faire les fructus sient, n. 11. & seq.
- Tertiò limitatur in usufructuario, si n. alicui in bonis feudalibus, vel aliis, ex quibus e. usi modi census, & redditus annui debentur, usufructus relinquitur, & is ante diem solutionis moritur, tunc census postea exigibiles in totum ad proprietarium pertinent, nec inter eum, & inter heredes usufructuarii pro rata temporis dividuntur. Ratio est, quia in usufructuario non attendit juri possessionis, vel alterius actionis ad aliquam rem competentis, sed solum consideratur perceptio, ita, ut is c. fructus saltem, quos percepit, non etiam alios lucretur, & ad heredes transmittat.
- §. is vero ad quem. 37. instit. de R.D. & A.R.D. text. expr. iii b. qui seit. 25. §. 1. vers. præterea cum ad fructuarium, ff. de usur. Hartm. Pistor. quæst. 24. n. 16. n. 18. & seq. quæst. 25. n. 8. lib. 1. Simon Pistor. consil. 20. (post Modestin. Pistor. consil.) n. 10. in med. vol. 1. Didac. Covarr. lib. 1. variar. resolut. cap. 15. num. 2. sub fin:
- Quarto limitatur in fructibus naturalibus, & industrialibus; de quibus tamen infra ad constit. 32. b. part. 3. latius diceamus, loban,

Iob. 1. Koppen. decisi. 20. n. 17. sub fin. vers. nec huic decisioni obstat. Consult. const. Saxon. tom. 3. part. 2. quest. 21. incip. hoc quæstio multos, n. 17. sub. fin. & n. seq.

31 Sed jam quæritur, si decimæ, annui redditus, census, & alii fructus civiles post mortem viduæ vel alterius possessoris saltem intra tricesimum fiant exigibles, & eorum dies venit, an tunc in totum ad defuncti heredes pertineant? Quod affirmo per text. in Novell. Elect. Augusti part. 3. const. 33. §. Das ienige so an Züszen oder Rorspachem.

Qui textus licet videatur tantum loqui de vasallo, ubi is moritur, & feudum ad dominum vel alios successores transit tamen etiam ad alios casus extendi debet, ut ibid. infra conclusio 44. dicetur.

32 Ulterius quæritur: an supra dicta assertio, & constitutio Saxonica etiam locum habeat, si quis propter delictum possessionem amittat, puta, mulier ob adulterium, vel alias causas, de quibus supradicta part. 2. dixi, dotalitium admittit, vel vasallus ob feloniam, vel simile delictum & causam, feudo privatur, tempore autem delicti, & privationis dotalitii, vel feudi, dies censum annorum nondum venit: an tunc census & pensiones annuae pro rata temporis, inter mulierem, vel vasallum, & eorum heredes, & inter dominum, & alios agnatos, ad quos dotalitium, vel feudum revertitur, dividi debent? Quod negamus, sed census integri ad dominum, vel alios agnatos pertinent; per ea quæ tradit.

Bl. in cap. 1. sub fin. vers. quarti Godofred. tit. an agnos. vel filios. Præpost. ibid. num. 2. post med. vers. quærit Bald. quid si feudum alio modo. Harem. Pistor. d. quæstione 24. num. 52. ibi, quinto obseruandum, & num. seqq. lib. 1. part. 1. Iobann. Borch. tractat. de feud. cap. 7. part. 2. num. 95. post med. vers. sane si vasallus ob delictum, pag. mibi 448. Didae. Covarr. lib. 1. var. refutat. c. 15. num. 14. vers. hoc addito quod si feudum alio modo. Andr. Tivaq. de retract. conventionali. §. 5. gloss. 4. verb. pro rata temporis, nu. 3. sub fin. vers. quod si feudum alio modo omittatur.

XXXII.

Jure Saxonico an Pater à successione liberorum Matrem excludat, & quid de jure communio.

S V M M A R I A.

1. Mater an per patrem in successione filiorum excludatur, tam de jure civili, quam Saxonico, &c. 2. 3. 4. 6. 7.
2. Lex vel constitutio variis intellectus habens, ad decisionem causæ non potest allegari.
3. Parentes à successione filiorum an & quantum reliquo filios, vel fratres, sive ex uno, sive ex utroque coniunctos, excludunt, tam jure civili, quam Saxonico, n. 9. 10.

Quidam jure civili Matrem à successione filiorum per Patrem Novell. Elect. Augu. part. 3. ff. in successione. 2. C. cod. l. in addit. ad patrem. 10. ff. de suc. & leg. soni. bæred.

37. Hodie verò jure novissimo aliud est sanctum, & constitutum, ut Pater, & Mater pariter & æqualiter in successione filiorum admittantur, retenta tamen gradus prærogativa, text. in l. si quis. 7. §. fin. autem defuncta. 1. post princ. C. ad SC. Tertull. autb. defunctio. C. cod. Novell. de bæred. ab inuestis. 1. 18. c. sigitur defunctus. 2. Ludov. Bologn. in addit. ad tractat. Matib. Matib. de succ. ab intell. art. 2. princ. n. 3. vers. clarus tamen distinguendo. & n. seq. Cynus Pistoriens. tractat. cod. part. 2. num. 4. Nicol. Boer. decisi. 186. incip. quoad secundam quæstionem, nu. 5. & decisi. 187. n. 2. post princ.

Quod tamen verum est in iis bonis, quæ filii aliundè, quam à suis parentibus, acquisiverunt, alias, ubi filii bona duntaxat possident, quæ ab ascendentे in linea paternâ ad eos pervenient, solus pater exclusa Matre in iis succedit, & è conversio, sola Mater excluso Pater in bonis quæsitis à Matre, vel ad alio ascendentē per lineam maternam succedit,

ut supra conclu. 20. nu. 14. & n. seq latius dictum est. Ludov. Bologn. in addit. ad. Matib. Matib. tract. de succ. ab intell. d. art. 2. n. 4.

38 Jure Saxonico habemus quidem textum in Land Recht. lib. 1. art. 17 in princ. ubi dicitur, Stirbet ein Mann ohne Kinder/ sein Vater nimmt sein Erbe / hat er des Vaters nichts/ so nimmt es seine Mutter mit mehrem Rechten / denn seine Schwester oder Bruder.

Verum hic textus variis modis ab interpretibus juris Saxonici explicabatur; Nonnulli enim illum textum simpliciter secundum literam accipiunt, & dicunt, quod pater in successione filii Mater præferatur, & Mater per Patrem excludatur,

Gl. los. ad sciss. germ. Land Recht. lib. 1. d. art. 17. lit. A. incip.

& sic nota, Ambros. Schurer. tractat. de succ. ab intell. tit. 17. de specialibus in ascendentium successione, §. jus Saxon. cum circa ascendentes (ubi quoddam responsum Scabinorum Lspensium affere.) differ. 3. pag. mibi. 201. vers. 3. pater in successione filii. Reinhard. part. 1. differ. 29 post princ. Ludovic. Fab. part. 1. differ. 24. post princ. Zobel. part. 3. differ. 6. num. 1. & num. 7. Iohan. Schneid. ad tit. intell. de bæred. que ab intell. defor. rubr. de secundo ordine succedendi ab intell. ascendente. num. 10. ibi, de jure vero Saxonico.

Alii hinc textum etiam ita accipiebant, ut Mater per Partem à successionē filiorum quidem excludatur, sed cum hac limitatione, ut Matri ex bonis filiorum legitima debetur, & exsolvatur; hunc intellectum appoluimus.

Mod. stin. Pistor. in suis privat. annotat. ad d. art. 17. Land Recht lib. 1. quem referunt Consultat. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 33. incip. de jure civili. n. 5. ibi, der ander intellectus ist/ & n. seq.

Alii denique prædictum textum in d. art. 7. Land Recht lib. 1. 4 aliter accipiebant, ita ut per eum nulla differentia juris civilis, & Saxonici inducatur, sed Mater æquè cum Patre in successionē filii admittatur, quod autem in d. art. 17. pater Matri præferatur, non idè fiat, quasi Mater per Patrem omnino excluderetur, & bona filiorum in totum patrī acquirentur, sed propter ea, quia cum Mater de jure Saxonico una cum suis bonis in potestatem mariti transeat, & nihil proprii habere videatur, sed maritus uxorem cum omnibus suis bonus in suam potestatem & curatam accipiat,

text. expr. in Land Recht / lib. 1. art. 31. vers. recte ein Mann etc. etc. ut ibi gl. lat. ad text. germ. li. F. post princ. recte dici potest, quod pater defuncti fili. hæreditatem capiat, non quidem ut tota hæreditas pleno jure ad Patrem pertineat, sed solum dimicetas, altera verò pars, quod ad proprietatem ad Matrem spectet, interim tamen, durante matrimonio, usufructus penes maritum remanente.

Et hæc opinio reliquis tollerabilior, & mihi verisimilior videtur; Tum, quod statuta sunt strictissime accipienda, ne nimis jus commune laedatur, & quis immerito damnum patiatur, per jura vulgaria; Tum, quia etiam videmus, si pupilli hæreditas deferatur, quod eam pupillus sine tutoris autoritate adire nequeat, sed tutoris præsencia necessaria sit, & tunc si hæreditas ita audeatur, tutor eam adivisse, & accepisse dicatur, propter tutelam, in qua pupillum habet,

l. obligari. 9. §. hæreditatem. 3. l. si ad pupillum 1. ff. de author, & consens. tutor. l. 5. de R. I.

Item si filio, in potestate patris existenti, hæreditas defertur, pater eam etiam propter jus patriæ potestatis, & usumfr. quem in illis bonis habet, acquisivisse dicitur,

l. cum non solum 8. §. sancus. 1. & 5. seq. Cod. de bonis quæ liber. l. fi. infantis 18. post princ. C. de jure delib.

Exinde tamen non statim sequitur, quod hæreditas ita adita, tutori vel patri, pleno jure acquiratur, sed ita tantum, ut tutor eam administret, & pater in eam usumfr. habeat, per inde ut de jure Saxonico in bonis uxoris sanctum est, Land Recht / d. lib. 1. art. 31. in med. De hac opinione testantur Consultat. const. Saxon. tom. 1. part. 2. d. quest. 33. incip. de jure civili, na. 3. & num. seq. & tom. 2. part. 2. const. 32. incip. ob wolt der Text. num. 1. & seq. per tot.

Verum enim vero, cum supra dictus textus variis intellectus, ut jam diximus, recipiat, communiter auctem DD. tradante, quod lex vario intellectus habens ad decisionem causæ allegari non possit,

Iason in l. capitularis. Cod. de restam milis. nu. 12. vers. & regula est, quod quando lex. Socin. Sen. in lib. 1. ff. quis, & à quo appell. n. ult. Frider. Pruckman. consil. 50. in. ip. eti non diffitear sum. 142. vol. 1. Polyd. Rip. tract. de noct. temp. c. 19. num. 23. Andr. Rauchb. quest. 7. incip. suru est non incogniti. nu. 45. & seq. pars. 1. Harem. Pistor. quest. 27. n. 5. vers. sde putarunt domini. lib. 1.

Ideoque recte, & salubriter Augustus Elector Saxoniae hac de re peculiarem constitutionem edidit, & sancivit, ut Mater in successionē filiorum per Patrem non excluderetur, sed simul cum Patre secundum dispositionem juris communis admitteretur,

in suis Novell. part. 3. const. 17. ubi in comma. Daniel Moller. n. 3. & per tot. Jacob. Schult. in addit. ad Modeston. Pistor. quest. 13. 1. nu. 152. ibi, ceterum jure constitutionum, part. 4.

Quæ constitutio Saxonica procedit, non solum in Matre, & Patre, sed etiam in avo, avia, præavo & proavia & aliis ascendentibus in infinitum, ut semper illi utriusque sexus in pari gradu existentes in nepotum & pronepotum successionibus admittantur, secundum gradus prærogativam exclusis defuncti fratribus, Zobel. in addit. ad gl. lat. ad text. latin. Land Recht. 1. art. 17. glossa. 1. incip. quomodo textus presentis nostri articuli.

Unica tamen differentia inter jus commune, & Saxonum hic non est omitienda. De jure enim communis Pater & Mater in successionē filii reliquos filios, vel defuncti fratres uterinos, vel consanguineos, & sic ex uno latere conjunctos tan-

tum excludit, si verò unus ex filiis decedit, & Patrem, & Matrem, itemque fratres utrinque conjunctos relinquit, tunc Pater & Mater hos filios, utrinque conjunctos, non excludit, sed hi filii unà cum Patre & Matre in æquales portiones admittuntur.

text. in autb. defuncto. vers. sed cum parentibus. C. ad SC. Tertull. Novell. de hered. ab intest. 1. 8. c. si igitur defunctus, post princ. Et vers. si verò cum ascendentibus, elegante. Nicol. Boér. decis. 18. 5. incip. quoad secundam questionem. nu. 1. 2. Et seqq. Ambros. Schurer. tract. de success. ab intest. tit. IO. de success. ascendentium ampliat. 3. pag. mibi. 167. Et seqq. Roland. Passag. tract. de success. ab intest. num. 17. sub fin. vers. ceterum secundum est. Et n. seq.

9 Nisi extet frater vel soror ex altero latere tantum eius parentis, qui simul vult succedere, puta Mater Berta ex primo viro habuit Titum, & ex secundo marito Cajum, decepsit Cajus filius, & secundus maritus, hoc in casu, licet Titius Cajo defuncto ex uno latere tantum sit conjunctus, cum tamen Titius Matrem ex latere materno attingat, rectè Titius, non obstante conjunctione Caji ex uno latere, nihilominus cum Matre in successione Caji æqualiter admittitur, & è contra, si extet pater & frater ex latere fratris tantum, qui attinet ad patrem, & est ejus filius, puta Johannes habuit ex primâ uxore Cajum, ex secundâ Sempronium, mortuo Sempronio, & secundâ uxore, quamvis ei Cajus ex uno latere tantum sit conjunctus, nihilominus Cajus cum Patre in æquales portiones admittitur,

Paul. de Castro. in d. auth. defuncto. C. ad SC. Tertull. numer. 2. vers. sed ponamus, quod extat mater. junctio. vers. sed bene considerando, Hieronym. Schurff. consil. 5. numer. I. Et sequentibus person. cens. I. Nicol. Boér. a. decis. 18. 5. incip. quoad secundam questionem, numer. 4. ibi, sed si extant Mater & Pater ex latere materno, in princ. Et vers. sed Paul. de Castro,

Veluti etiam ita Scabini Lipleses extra territorium Saxonum pronunciarunt, Ist h. verstorben vnd seinen nachrlichen Theileblichen Vater eins/ einen Bruder / vnd eine Schwester vom Vater anders / vnd einen Bruder von der Mutter drittheils/ darunter etschliche bewegliche vnd unbewegliche Güter nach sich verlassen/ So hat et alle seine Haab vnd Güter auff seinen Vater/ auch Brüder vnd Schwester vom Vater zu gleichen theil billich/ aber nicht auff den Bruder von der Mutter / gebracht/ vnd verschellet/ D. R. W.

estte Et sequace Ambros. Schurer. tract. de success. ab intest. sit. de success. ascendentium 10. ampliat. 3. vers. sed tamen hoc negari non potest, pag. mibi. 167. junct. vers. Orthel: ist h. verstorben pag. 171. in princip.

Dissentit Bl. in d. autb. defuncto, C. ad SC. Tertull. n. 8. ibi, juxta istum verificulum sequitur. Et num. seq. Angel. consil. 282. sub fin. vers. remanet, quod solum int. r. Matrem & uterum.

10 Jure Saxonico verò aliud est sanctum, & Pater vel Mater in successione filiorum reliquos filios, seu fratres indistincte, sive ex uno latere tantum, sive ex utroque simul conjuncti sunt, excludunt.

Landrecht lib. 1. art. 17. post. princ. ubi gl. lat. ad text. germ. lit. B. post. princ. Eleganter Ambrosius Schurer. (ubi aliquot responsa Scabinorum Lipsiensium afferit.) tract. de success. ab intest. sit. de specialibus ascendent. success. 1. 6. jus Saxonum. post princip. vers. 1. multum differe, Hennig. Gaden. consil. 67. incip. dass ein Bürger auff Sachsischer Erden / nu. 4. Et consil. 70. incip. eximiū domine doctor. nu. 1. vers. de jure tamen Saxonum, Et num. seq. per tot. Hieron. Schurff. consil. 55. numer. 3. cens. 1. Johann. Schneid. (ubi ampliat.) ad censul. inst. de heredit. que ab intest. defer. rubr. de secundo gradu, seu ordine succed. num. 34. ibi quinque limitatur non procedere, Et num. seq. Orthel post Welchb. sit. Großältern seind nichet Erbe zu uehnken/ denn Schwestern oder Brüder/ pag. 133. Matth. Coler. decis. 47. incip. jure civilis mortuo filio. nu. 2. Et num. seq. part. I.

XXIV.

De successione collateralium, item, si in successione defuncti fratres, & sorores ex uno latere, & utrinque conjunctorum liberi, item materteram, amita, vel avunculus ex uno vel utroque latere conjuncti concurrant, quis eorum sit præferendus.

S V M M A R I A.

1. Materia de successione collateralium est admodum utilis, & jucunda.
2. Soli fratres ex utroque latere conjuncti si extant, pariter etiam succedunt, n. 3. 4. 5. 7. ubi limitationes.
3. Ad res expeditorias Heergewette, quæ pertineant.
4. Sistatres, & fratrum utrinque conjunctorum filii existunt, etiam pariter succedunt, ampliatur, & limitatur. num. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.
5. Fratres utrinque conjunctorum filii etiam æqualiter succedunt, 23. 24.

PARS III.

25. Si soli fratrum liberi extant, an in stirpes, an vero in capite succedant, num. 26. 27. 28. 29. 30. 31.
32. Fratres utrinque conjuncti, vel eorum liberi, an defuncti patrum, amitem, materteram, & avunculum excludant, tam jure civili, quam Saxonico. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44.
45. Si extant fratres utrinque conjuncti, & fratres ab uno latere tantum, illi succedunt, his exclusis 46. 47. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. ubi ampliations & limitationes.
48. In dubio præsumitur frater ex utroque latere conjunctus.
53. Si in successione concurunt filii fratrum utrinque conjunctorum, & fratres ex uno latere tantum, qui præferuntur, 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65.
66. Si extant soli fratres ab uno conjuncti, tunc hi æqualiter succedunt, nu. 67. 68. 69. 70.
71. Fratres ex uno latere tantum conjuncti, & eorum liberi, an defuncti patrum, & similes personas excludunt. num. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83.
84. Si soli collaterales extant, tunc omnes secundum gradus prærogativam succedunt, n. 85. 86. 87. 88. 89.
90. Iure Saxonico, an fratris uterini, vel consanguinei filii vel descendentes semper in gradum remotoorem rejiciantur, ubi ampliations, & limitationes. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102.
103. Ad quem usque gradum collaterales succedunt, 104. 105.

Novel.
Elect.
Aug.
part. 3.
const.
18.

In præcedentibus conclusionibus Augustus Elector Saxon. inæquædam de successione descendentiū, & ascendiū dissiuit, nunc materiam successionis collateralium agreditur. Et certè hæc materia de successione collateralium est admodum jucunda, & utilis, & in ea non tam anticipites, & dubiez quæstiones, quam variaz differentiaz inter jus commune, & Saxonicum occurunt, ideoque eam plenè, & perspicue, breviter tamen per subsequentia membra examinabimus.

Primum membrum est, in quo de fratum utrinque conjunctorum, & eorum liberorum successione agemus, & in hoc hi casus distinguendi sunt.

Primus casus, si soli fratres, & sorores ex utroque latere conjuncti extant, & unus ex illis decedit, tunc reliqui omnes, tam masculini quam feminini sexus, in viriles portiones, tam de jure communi, quam Saxonico succedunt,

auth. itaque C. commun. defuncto. Novell. de heredib. ab intest. 1. 18. c. si igitur defunctus 2. Ambrosius Schurer. tract. de heredit. que ab intest. sit. de success. eorum earum vñ. qui quævñ. ex transversi sunt. 12. dilat. 1. pag. mibi 208. Roland. Passag. tract. de success. ab intest. nu. 15. vers. si autem contingat. post pr. Valent. Forster. tract. lib. 8. c. 1. n. 1. Et seq.

Hic tamen casus limitatur, primò in seudis; in his enim soli filii, vel fratres succedunt, & sorores excluduntur,

ut suo loco latius dicetur, cap. un. §. hoc autem notandum. 1. sit. de hn. qui feud. dare possunt,

Deinde limitatur in geradā in terris Saxonici usitatā; in eā enim sola soror, vel alia proximior cognata, excludit fratrem, succedit, Landrecht lib. 1. art. 27. post princ. Andr. Gold. tract. de gerada in proem. n. 3. Et seq. Et rubr. de success. cogn. car. transvers. nu. 1. Et seq. Schneid. ad eis. inst. de heredit. que ab intest. rubr. de success. fisci. num. 17. Daniel Moller. lib. 2. semest. c. 6. nu. 2. Ambros. Schurer. tract. de heredit. que ab intest. titul. de special. in transversi success. 13. rubr. de jure Saxon. sp. cial. 3. pag. mibi. 265. vers. sic in utensilibus. Matth. Coler. decis. 49. n. 32. Et seq. part. I.

Tertiò limitatur in rebus expeditoriis, in Heergewette. In rebus enim expeditoriis sorores non succedunt, sed soli fratres, & alii proximi agnati, Landrecht lib. 1. art. 27. post princ. vers. Und das Heergewette an den nechsten Schwesternagen/ Landrecht lib. 3. art. 15. in med. Orthel. post. Welchb. titul. nach vermöge der belehnung/ in med. vers. allzit aufgeschlossen das gehäubliche Heergewette/ fol. 111. col. 2. Orthel ibid. tit. Bruder vnd Schwester/ vnd Bruder vnd Schwester Kinder/ post pr. vers. aufgeschlossen das Heergewette/ fol. 133. col. 2. Orthel ibid. tit. wie Brüder von voller Geburt/ post med. vers. Wenn aber der Stiefbruder der Heergewette/ fol. 134.

Ad res autem expeditorias pertinent sequentes species: 6 viri mortui gladius, equus ejus optimus cum ephippio, & freno, clypeus ejus, & optima armatura, veltimenta ejus quotidiana, culcitra militaris (hoc est lectus ab optimo secundus, cum pulvinari, & duobus linteamentis,) mappa una, mantile unum, duæ patinæ, ahenum unum pro coquendis piscibus & climated.

Zum Heergewette gehören des verstorbenen Mannes Schwerter, sein bestes Pferd / gefärtelt vnd gezummet/ sein Schild vnd bester Haruch / seine tägliche Kleider/ ein Heerpfuel (Das ist ein Bettewiechst dem besten/ ein Rüschen/ zweien Lellachen) ein Tischtuch/eine Handquell/ zwey Becken (das sind zwey Stenerne Schüsseln) ein Fließegel/vnd ein Höring oder Schässlestring.

Matth. Coler. decis. 203. incip. jure civilis nobilis. nu. 8. ibi. computansur auctem. Et seq. part. I. And. Goldb. tract. de gerada. tit. de speciebus quas uxor geradam capiens. n. 4. pag. mibi 84. Gl. In Echus recht. c. 56. num. 8. ibi. Und darumb nehmen per text. Welchb. art. 23. sub fin. Landrecht lib. 1. art. 22. in med. vers. so soll diese Frau Et seq. Schneid. ad titul. inst. de success. que ab intest. def. sum. titul. de success. inter vir. Et uxoris. n. 53.

32

Quic-

Quicquid autem harum rerum in bonis defuncti non adest, id dari non est, necesse, *Mart. Coler. d. decis. 203. n. 9. ibi, quod autem barum. Goldb. d. tit. de speciebus quas uxor. n. 4. post princ. Juramento tamen suo mulierem affinare oportet, res eas non adfuisse, Coler. d. decis. 203. n. 10. ibi, juramento tamen suo, & seq. part. I. Landrecht lib. 1. art. 22. sub fin. vers. Was aber das Web. ubi gl. ordin. r. b. Was man aber dlesen & seq.*

Quoad equum ad res expeditorias pertinentem, nulla differentia est, utrum quis eo ad agriculturam, an v. ad alia negotia usus fuerit, modo negotia illa ad ipsum pertinuerint.

Hartm. Pistor. obser. 146. incip. quamvis ad res. num. 5. ibi, in hoc ver. & seq.

Ideoque cuni mercator quidam defunctus equis ad merces vobendas usus fuisset, optimum ex eis ad res expeditorias pertinere Scabini Lipsenses responderunt, teste Hartm. Pistor. d. obser. 146. n. 6. ibi, ideoque usque ad fin.

Ut autem equus ad res expeditorias pertineat, requiritur, quod quis eo ad negotia sua propria usus sit *Hartm. Pistor. d. obser. 146. n. 5. vers. modo negotia.*

Quapropter si quis cum certa mercede aliis locare solet, ille equus ad res expeditorias non pertinet. *Gl. ordin. Landrecht. lib. 1. art. 27. num. 3. vers. denuo welche. Hartm. Pistor. d. obser. 146. n. 2.*

Quarto limitatur in illâ pecunia, quam homicida, vel ali- us delinquens compositionis loco solvit. Jure enim Saxonico jus vindicandi necem Patr's, fratri, vel consanguinei, competit solis fratribus, & agnatis, *Landrecht lib. 1. art. 34. sub fin. & art. 64. in med. vers. hent aber einer des tödten Freund/ & ideo si fratre, vel alii agnati super homicidio cum delinquentे transigant, & pecuniam accipiunt, illam pecuniam soli frates & proximi agnati, exclusis sororibus, lucrantur,*

Gl. ordin. in Landrecht lib. 1. art. 16. n. 4. vers. das recht aber gibt dtffals/ Ludovic. Fachs. differ. 63. post med. vers. uide fit, quod cognati, Reinhard. part. 1. differ. 46. in med. Zobel. part. 4. differ. 32. num. 5. in med. & num. 7. Wtchel post. Welchb. rubr. mangelt wem das gehört/ post princ. fol. mibi 148. col. 2. Ambros. Schurer. d. tit. 13 r. 1. de jure Saxonico. special. 8. in med. vers. item in pecunia ab homicidio, Consuls. const. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 43. incip. Wlcwol eisliche das Mangelt/ n. 1. & seq. per. tot. & tom. 2. part. 4. quest. 60. incip. die schöppensthe sprechen/ n. 1. & seqq. per. tot. & tom. 3. part. 4. quest. 5. incip. dato casu homicidii. n. 1. & seqq. Ivb. Köppen. decis. 10. incip. dato casu homicidii. n. 1. & seqq. Ioach. Schepliz in add. ad consuetud. Marchic. part. 4. tit. 28. quest. 1. num. 1. & seqq.

Secundus calus; si etiam quidem extant soli fratres ex utroque latere conjuncti, sed unus ex illis mortuus est, & filios reliquit, puta Titius deceperit, & post se relinquit unum vel plures fratres utrinque conjunctos, & ex uno fratre etiam utrinque conjuncto filios, tunc hi fratres cum defuncti fratri filii, & ita filii præmortui fratri, cum patruis, vel sui patris fratribus de jure communi æqualiter succedunt in stirpes, ita, ut fratres defuncti filii corum patrem representent, & portionem patris accipiunt,

autb. cessante successione. C. de legitim. heredit. Novell. de hereditibus. ab intestat. v. mensibus. 118. cap. si igitur defunctus. 3. in princ. Schneid. ad tie. instaur. de heredit. que ab intestat. titul. de tertio ordine succedendi collatera. num. 11. ibi, hodie raro en de jure. authenticorum. Ambros. Schurer. tract. cod. tit. de succession. eorum earumvd. 12. dilat. 3. pag. mibi. 2 10. Valente. Forster. tract. cod. lib. 8. cap. 2. num. 1. & seq. Daniel Moller. in com. ad const. Saxon. part. 3. const. 17. num. 1. post. princ. Modestin. Pistor. consil. 25. incip. solche fragen/ vnd sonderlich die ersten/ quest. 3. n. 24. vol. 1. Matth. Coler. decis. 48. incip. jure civili quando aliquis. num. 1. part. 1. Didac. Covarr. tract. de success. ab intestat. (in fine c. ult. x. de testamente.) conclus. 8. n. 11. ibi, primum quidem absque controversia, Dyn. Mugellan. tractat. de succ. ff. ab intestat. n. 1. 16. vers. primo casu succeduntur, Roland. Postager. tract. cod. n. 15. vers. eriam cum illis vocabuntur confinium fratribus, Cyrus Pistoriens. tract. ead part. 3. n. 2. post pr. vers. dictum est igitur tertio, Matth. Matthefil. tract. cod. art. 3. principal. incip. tertius articulus principalis est, n. 1. & num. seq. And. Tiraq. tract. de primogenit. quest. 40. n. 184. ibi, 13. jure veteri non solum frater. Iason in l. si aviae pater. 2. C. de success. edit. n. 4. vers. sed adverte, quia ista jura,

Qui secundus calus ampliatur, quantumvis unus ex fratribus hereditatem fraternalm repudiaverit, nihilominus tamen ejus filii properi jus representationis cum aliis defuncti fratribus admittuntur, propterea, quia paria sunt repudiare, & non extare, seu præmortuum esse.

Modestin. Pistor. consil. 5. incip. est 19 au Edeham n. 3. vers. cum paria finit. vol. 2.

Indubitate juris autem est, si unus ex fratribus præmortuus esset, quod ejus filii cum patruis, vel defuncti fratribus utrinque conjunctis æqualiter in stirpes succedant; ut modò diximus. Et ita in terminis tradit Matth. Matthefil. tract. de success.

ab intest. art. 3. princip. num. 11. ibi, sed hic dubium occurrit, *& ibid. in addit. Ludov. Bologn. (ubi contraria solvit) incip. hac decisio vera est, Valent. Forster. tract. cod. lib. 8. cap. 9. incip. post fratres. num. 4. & seqq. Didac. Covarr. (ubi aliam rationem afferit) tract. cod. conclus. 10. num. 16. in princ. & vers. cui tamen ego non accedo. elegant. Saly. in autb. post fratres. C. de legitim. heredit. (ubi quatuor pulchras rationes afferit) n. 3. ibi, quero de questione. in princ. & vers. contrarium teneo ex eo primo, & n. 4.*

Deinde ampliatur in statutis; Si enim statuto cautum est, quod succedant agnati masculi prot in gradu sunt proximiores, nihilominus admittitur filius fratribus patruis suis,

deg. Ludov. Bolog. (ubi duas rationes afferit.) in addit. ad Matth. Matthefil. tract. de success. ab intestat. artic. 3. princ. num. 2. vers. sed tu addi unum quid plus est.

Præterea ampliatur, licet frater nepoti, vel filio fratri aliiquid reliquerit, per hoc legatum tamen filius hic non excluditur, sed hoc legatum ex sua persona accipere potest, & ad successionem patruis defuncti; cum reliquis patruis vel sui patris fratribus nihilominus in stirpem admittendus est, veluti ita superrimè in his terris à quodam Collegio iuridico responsum scio.

Quod tamen verum puto, si nepoti vel filio fratri aliiquid simpliciter est relictum, secus si pro omni & toto eo, quod ex bonis testatoris petere posset, esset legatum. Quamvis me non lateat, contrarium non in dissimilibus terminis teneare

Ludov. Bologn. in quodam suo consilio, quod exeat in addit. ad Matth. Matthefil. tract. de success. ab intestat. art. 3. princ. n. 3. ante med. incip. statuto intestat. croitatis. n. 4. & seq.

Limitatur autem hic secundus casus in filio fratri ex uno latere conjuncti, cum enim fratres utrinque conjuncti excluant fratrem ex uno latere tantum conjunctum, ut paulo post dicetur, ergo multò magis excludent ejus filium,

Schneid. ad titul. inst. de heredit. quæ ab intestat. rubr. de scriptis ordinis success. n. 11. sub fin.

Deinde limitatur in dispositione hominis; si enim quis sua bona alicui familiari, vel certis quibusdam personis per fidei commissum relinquit, in ejusmodi relictio familie facto vel fideicommissio, solius ordinis habetur ratio, & qui proximiores sunt, in eo admittuntur, filius vero fratri cum suo patruo, vel fratre defuncti non admittitur. Et hæc est notabilis limitatio, quam tradit,

Bl. in l. cum ita. 33. §. in fidei commissi, ff. de legat. 2. num. 10. sub fin. vers. quero an filius fratri in isto fideicommissio, usque ad fin. quem sequitur Ludovic. Bologn. in addit. ad tract. Matth. Matthefil. de success. ab intestat. art. 3. princip. num. 3. post princ. (ubi se in causa magnæ importanter ita obtinuisse facetur.) vers. tam ea limita prædicta procedere. Iason. in l. si aviae frater ult. C. de success. edit. n. 5. vers. item addi quod per ea, junctio vers. sed. Bald. in d. §. in fideicommissio, & num. seq. Alex. consil. 204. incip. confidatus, num. 1. & seq. vol. 2. & consil. 4. incip. ponderatis verbis. num. 10. vol. 4. & consil. 129. perspectis bi quæ in themate, num. 5. vol. 5. Dec. consil. 87. incip. prosolutione, col. ult. & consil. 553. incip. in civitate Lucana, num. 2. in princ. & consil. 408. incip. in praesenti consultatione, n. ult. sub fin. & in l. 1. C. de secund. nups. n. 14. Curt. Iun. consil. 22. incip. presupponitur, in facto. n. 9. Dom. Cardinal. Tusch. tom. 3. lit. F. conclus. 352. n. 55. & seqq.